
Pagina 1 di 4

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

S.C. GESTIONE DEL PERSONALE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE

OGGETTO: COSTITUZIONE DI N. 1 RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO DI ASSISTENTE SOCIALE  - AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA 
SALUTE E DEI FUNZIONARI -  DA DESTINARE AL POTENZIAMENTO DELLE 
ATTIVITA’ CONNESSE AL GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO (G.A.P.).

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE
DELLA STRUTTURA  COMPLESSA IN INTESTAZIONE

Nell’esercizio dei poteri conferiti, ai Dirigenti Pubblici, dall’art. 17 d. Lgs. 165/2001 (e s.m.i.) e 
nell’ambito delle competenze attribuite dall’atto aziendale (di cui alla deliberazione n° 198/2019) al 
Direttore di Struttura Complessa dotato di poteri di impegnare l’Azienda verso l’esterno (art. 15 bis, 
comma 1, d. Lgs. 502/1992 e s.m.i.) emette il presente provvedimento.

Ciò in osservanza del Regolamento dell’attività provvedimentale dell’A.S.L. di cui alla deliberazione 
n° 66 del 12 aprile 2017.

§§§§§§§§§§



Pagina 2 di 4

OGGETTO: COSTITUZIONE DI N. 1 RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI 

ASSISTENTE SOCIALE  - AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI -  DA 

DESTINARE AL POTENZIAMENTO DELLE ATTIVITA’ CONNESSE AL GIOCO D’AZZARDO 

PATOLOGICO (G.A.P.).

PREMESSA

PREMESSO che la Regione Piemonte nell’ambito delle proprie competenze in materia di tutela della 
salute e di politiche sociali e sanitarie, promuove interventi finalizzati alla prevenzione, al 
contrasto e alla riduzione del rischio di dipendenza dal Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.) 
attuando interventi mirati sul territorio Regionale;

PREMESSO altresì che la Regione Piemonte con D.D.  n. 882 del 21/12/2017, n. 702 del 16/10/2019 e n. 
1612 dell’ 11/12/2020 ha stanziato specifici finanziamenti per il potenziamento di personale 
del Servizio Pubblico finalizzate alla prosecuzione delle attività di contrasto, prevenzione, 
diagnosi e cura del Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.);

RICHIAMATA la nota congiunta del Dirigente Responsabile Servizio Sociale Professionale e del Direttore 
della s.c. Ser.D prot. n. 44371 dell’08/07/2024,  con la quale si chiede l’assunzione di n. 2 
Assistenti Sociali a tempo pieno e determinato per un periodo di  diciotto mesi da impiegare 
presso la s.c. Ser.D nelle attività di prevenzione e presa in carico dell’utenza nell’ambito del 
Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.), nota detenuta agli atti della s.c. G.P.V.R.U.;

CONSIDERATO che questa Azienda dispone di una graduatoria di pubblico concorso per titoli ed esami per la 
copertura di n. 5 posti di Assistente Sociale  - Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari approvata  con deliberazione n. 69 del 07/02/2024 dalla quale poter attingere per 
la copertura dei posti sopraindicati e che tale graduatoria  risulta utilizzata fino alla 10° 
posizione compresa;

che a seguito di interpello dei candidati posizionati dall’11° alla 42° ed ultima posizione 
della graduatoria concorsuale di merito sopra citata tutti i candidati  interpellati hanno 
rinunciato alla costituzione di n. 2 rapporti di lavoro a tempo determinato  per un periodo di 
diciotto mesi con qualifica di Assistente Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari  con l’ASL NO, note detenute agli atti della s.c. G.P.V.R.U;

PRESO ATTO inoltre che, per il reclutamento di tali figure professionali, è possibile attingere dalla 
graduatoria dell’Avviso Pubblico per titoli e colloquio a tempo determinato per n. 1 posto di 
Assistente Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari da assegnare alla 
s.c. Ser.D approvata dall’ASL BI di Biella  con determinazione dirigenziale n.  875  del 
07/08/2024;

RICHIAMATA la  nota nostro prot. n. 60782 del  27/09/2024, di richiesta utilizzo ai sensi dell’art. 3, comma 
61 della Legge  24/12/2003 n. 350 e art. 4 comma 3 bis D.L. n. 101/2013, convertito nella 
Legge 125/2013, di utilizzo all’ASL BI di Biella della graduatoria  di Avviso Pubblico per 
titoli e colloquio a tempo determinato per n. 1 posto di Assistente Sociale – Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari – da assegnare alla s.c. Ser.D,   approvata dalla 
stessa Azienda  con  determinazione dirigenziale n. 875 del 07/08/2024 per la costituzione di 
n. 2 rapporti di lavoro a tempo determinato di Assistente Sociale – Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari da assegnare all’area delle dipendenze patologiche dell’ASL 
NO;

                        
PRESO ATTO che con nota prot. n. 31793 del 02/10/2024 l’ASL BI di Biella ha autorizzato l’ASL NO 

all’utilizzo della stessa comunicando i nominativi posizionati dalla 2° all’8° posizione della  
sopra citata graduatoria di merito, nota depositata agli atti della s.c. G.P.V.R.U.;

            
che i candidati posizionati dalla 2° alla 7° posizione della graduatoria di merito hanno 
rinunciato alla costituzione di n. 2 rapporti di lavoro a tempo  determinato per un periodo di 



Pagina 3 di 4

diciotto mesi  di Assistente Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari 
con questa Azienda,  con note detenute agli atti della s.c. G.P.V.R.U.;

che il candidato posizionato all’8° posizione della graduatoria di merito Dott. Urban Gabriele  
con nota del 4/10/2024 ha accettato la costituzione di un rapporto di lavoro a tempo 
determinato per un periodo di  diciotto mesi di Assistente Sociale – Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari da assegnare alla s.c. Ser.D per il potenziamento delle attività 
legate al Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.), nota detenuta agli atti della s.c. G.P.V.R.U.;

RILEVATO che il costo del rapporto di lavoro anzidetto risulta finanziato attraverso quote del FSR 
assegnate e destinate ad azioni legate al contrasto del Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.);

VISTI l’art. 70 del CCNL comparto Sanità del 02/11/2022 relativo ai contratti di lavoro a tempo       
determinato;

          l’art. 36 del D.Lgs 165/2001;
 l’art. 21 del D.Lgs n. 81/2015, nel testo applicabile alla Pubblica Amministrazione ai sensi   

dell’art. 1 comma 3 del D.L. 87/2018 convertito in Legge 9/08/2018 n. 96;
                                  

RITENUTO pertanto:
di prendere atto che tutti i candidati posizionati dall’ 11° alla 42° ed ultima posizione della 
graduatoria di merito del pubblico concorso per titoli ed esami per la copertura di n. 5 posti 
di Assistente Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari approvata da 
questa Azienda con deliberazione n. 69 del 07/02/2024, hanno rifiutato la costituzione di n. 2 
rapporti di lavoro a tempo determinato di Assistente Sociale – Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari -  per un periodo di diciotto mesi da assegnare al potenziamento delle 
attività legate al Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.);

di prendere atto che i candidati posizionati dalla 2° alla 7° posizione dell’Avviso Pubblico 
per titoli e colloquio per il conferimento di incarico a tempo determinato di Assistente 
Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari da assegnare alla s.c. Ser.D. 
approvata dall’ASL BI di Biella con determinazione dirigenziale n. 875 del 07/08/2024, 
hanno rifiutato la costituzione di due rapporti di lavoro a tempo determinato di Assistente 
Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – per un periodo di diciotto 
mesi da assegnare al potenziamento  delle attività legate al Gioco d’Azzardo Patologico 
(G.A.P.) con questa Azienda;

 di procedere alla costituzione di n. 1 rapporto di lavoro a tempo determinato di Assistente 
Sociale -   Area dei  Professionisti della Salute e dei Funzionari - per un periodo di diciotto 
mesi con il candidato posizionato all’8° posto della graduatoria di merito dell’Avviso 
Pubblico per titoli e  colloquio per n. 1 posto di Assistente Sociale – Area dei Professionisti 
della Salute e dei Funzionari,  approvata dall’ ASL BI di Biella con determinazione 
dirigenziale n. 875 del 07/08/2024,  Dott. Urban Gabriele, nato il 23/06/1975;

di  assegnare il Dott. Urban Gabriele al potenziamento del personale del Servizio Pubblico 
finalizzato alle azioni legate al Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.) come da D.D.  della 
Regione Piemonte n. 882/2017,  n. 702/2019 e n. 1612/2020;

IL DIRETTORE
DETERMINA

per tutto quanto nelle premesse indicato:

1. di prendere atto della rinuncia alla costituzione di n. 2  rapporti di lavoro a tempo determinato di Assistente 
Sociale - Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – di tutti i candidati posizionati dall’ 11° alla  
42° ed ultima posizione  della graduatoria di merito del pubblico concorso  per n. 5 posti di  Assistente Sociale 
– Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari  approvata da questa Azienda con deliberazione n. 69 
del 07/02/2024;

2. di prendere atto che i candidati posizionati dalla 2° alla 7° della graduatoria di merito dell’Avviso Pubblico per 
titoli e colloquio  a tempo determinato di Assistente Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari approvata dall’ASL BI di Biella con  determinazione dirigenziale n. 875 del 07/08/2024 hanno 
rinunciato alla costituzione di n. 2 rapporti di lavoro a tempo determinato  di diciotto mesi con l’ASL NO;  



Pagina 4 di 4

3. di costituire  rapporto di lavoro a tempo determinato  di  Assistente Sociale - Area dei Professionisti della 
Salute e dei Funzionari, per un periodo di diciotto mesi, con il Dott. Urban Gabriele, nato il 23/06/1975 – 8° 
classificato nella graduatoria di merito dell’Avviso Pubblico per titoli e colloquio per la costituzione di  un 
rapporto di lavoro a tempo determinato di  Assistente Sociale – Area dei Professionisti della Salute e dei 
Funzionari – approvata  dall’ ASL BI di Biella con determinazione dirigenziale n. 875 del 07/08/2024,  
nell’ambito del potenziamento del personale del Servizio Pubblico finalizzato alle azioni legate al Gioco 
d’Azzardo Patologico (G.A.P.);

4.  di subordinare l’efficacia della costituzione  del rapporto di lavoro qui disposta alle seguenti condizioni 
sospensive:

 a)  accertamento dell’idoneità fisica all’impiego (tale idoneità deve essere piena ed incondizionata 
alle man  sioni proprie della qualifica di Assistente Sociale  - Area dei Professionisti della Salute e 
dei Funzionari),
 b)  presentazione della documentazione richiesta dal bando dell’Avviso Pubblico;
 c) sottoscrizione del contratto individuale di lavoro previsto dal vigente CCNL;

       5.     di notificare il presente provvedimento all’ASL BI di Biella;

       6.    di dare atto che  il costo del rapporto di lavoro di cui al punto 2) non grava sul bilancio Aziendale in quanto fi
nanziato attraverso quote del FSR assegnate  al potenziamento del personale finalizzato alla prosecuzione delle 
attività di contrasto, prevenzione, diagnosi e cura del Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.), ascritte al Fondo 
Destinazione Vincolata “GIOCHI_AZZ”;

       7.    di precisare altresì che l’importo a disposizione per il finanziamento, riferito alla retribuzione del Dott. Urban 
Gabriele è pari ad €  60.917,00  (comprensivi di Oneri ed IRAP) di cui €  3.583,00 riferito all’anno 2024 
(CO97).
  

§§§§§§§§§§

Il DIRETTORE
S.C. GESTIONE DEL PERSONALE

E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE
(Dott. Gianluca Corona)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

 Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 4 pagine


		2024-10-21T13:33:19+0000
	CORONA GIANLUCA




